

**Reparatia capitale partii a  
drumului pe strazilor  
Naberejnaia- Ceapaev in or.  
Basarabeasca**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Valoarea de deviz 794 223,14 Lei**

Intocmit in prețuri curente 20.07.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                       | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Бордюры дорожные по ул. Набережной , длиной 136 метров. - Подготовительные работы:</b>                                                                                                                                                                                                                |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpDC04A                     | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la piste aeroportuare (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в бетоне износа, на аэропортных полосах)                                                                  | m    | 165,000                               | 56,022<br>8,000                       | 9 243,674<br>1 320,000 |
| 2      | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton Разборка бетонных бордюров со стороны тротуара)                                                                                                                                                                          | m    | 220,000                               | 12,800<br>12,800                      | 2 816,000<br>2 816,000 |
| 3      | TrI1AC03E<br>1              | Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 50-100 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка бордюров группы C - упакованных, весом 50-100 кг - с переносом до 10 м, укладыванием - с площадки в авто 1 категории) | t    | 26,400                                | 18,000<br>18,000                      | 475,200<br>475,200     |

| 1 | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4   | 5      | 6                | 7                               |
|---|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------------|---------------------------------|
| 4 | TsI51A2 | Transportarea borduri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка бордюров автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | t   | 26,400 | 5,400<br>0,000   | 142,560<br>0,000                |
|   |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Lei |        |                  | 12 677,434                      |
|   |         | <b>Total Бордюры дорожные по ул. Набережной , длиной 136 метров. - Подготовительные работы: Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |        |                  | <b>12 677,434<br/>4 611,200</b> |
|   |         | <b>2. Земляные работы</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |     |        |                  |                                 |
| 5 | TsA01A1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкогой грунта) | m3  | 16,200 | 20,800<br>20,800 | 336,960<br>336,960              |
| 6 | TsH222A | Incarcarea solului in transport auto (Погрузка земли в автотранспорт)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3  | 16,200 | 44,400<br>44,400 | 719,280<br>719,280              |
| 7 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | t   | 27,500 | 4,640<br>0,000   | 127,600<br>0,000                |
|   |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Lei |        |                  | 1 183,840                       |
|   |         | <b>Total Земляные работы Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |        |                  | <b>1 183,840<br/>1 056,240</b>  |
|   |         | <b>3. Установка бордюров, общей</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |        |                  |                                 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4     | 5       | 6                 | 7                       |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|-------------------|-------------------------|
|    |        | длинной по обе стороны 276 метров.                                                                                                                                                                                                                           |       |         |                   |                         |
| 8  | AcF03C | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Устройство щебеночной подушки под бетон толщиной слоя 10см.) | m3    | 8,150   | 569,547<br>46,800 | 4 641,807<br>381,420    |
| 9  | DE10A  | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000x300x150мм, по бетонному основанию 30x15 см. Бетон марки M150)                                                         | m     | 276,000 | 294,736<br>23,600 | 81 347,136<br>6 513,600 |
|    |        | Total                                                                                                                                                                                                                                                        | Lei   |         |                   | 85 988,943              |
|    |        | Total Установка бордюров, общей длиной по обе стороны 276 метров.<br>Inclusiv salariu                                                                                                                                                                        |       |         |                   | 85 988,943<br>6 895,020 |
|    |        | 4. Дорога длиной участка 136,0 метров, шириной 6,0метров по ул. Набережной . -<br>Подготовительные работы                                                                                                                                                    |       |         |                   |                         |
| 10 | DA01A  | Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere (Очистка и удаление слоя грязи средней толщиной 5 см с дорожных слоев)                                                                                            | 100m2 | 9,600   | 50,000<br>10,000  | 480,000<br>96,000       |
| 11 | DI109  | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)                                                                                                                        | m3    | 6,500   | 162,671<br>64,000 | 1 057,363<br>416,000    |
|    |        | Total                                                                                                                                                                                                                                                        | Lei   |         |                   | 1 537,363               |
|    |        | Total Дорога длиной участка 136,0 метров, шириной 6,0метров по ул. Набережной . -<br>Подготовительные работы<br>Inclusiv salariu                                                                                                                             |       |         |                   | 1 537,363<br>512,000    |
|    |        | 5. Восстановление                                                                                                                                                                                                                                            |       |         |                   |                         |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                   | 4     | 5       | 6                  | 7                                |
|----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------------------|----------------------------------|
|    |       | существующей дорожной одежды на участке длиной 136,0 метров, шириной 6,0метра                                                                                                                                                                       |       |         |                    |                                  |
| 12 | DI133 | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона, толщиной 3см)                           | t     | 26,500  | 1 897,831<br>8,400 | 50 292,510<br>222,600            |
| 13 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Обработка жидким битумом 0,9 л/м2)                                                                                                                    | t     | 0,738   | 9 359,512<br>0,000 | 6 907,320<br>0,000               |
| 14 | DB16H | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически, асфальтобетон BA16) | m2    | 820,000 | 178,832<br>2,000   | 146 642,240<br>1 640,000         |
|    |       | Total                                                                                                                                                                                                                                               | Lei   |         |                    | 203 842,070                      |
|    |       | <b>Total Восстановление существующей дорожной одежды на участке длиной 136,0 метров, шириной 6,0метра Inklusiv salariu</b>                                                                                                                          |       |         |                    | <b>203 842,070<br/>1 862,600</b> |
|    |       | <b>6. Дорога( перекресток), связывающий ул. Чапаева Набережной длиной 35,0метров, шириной 10,0м. - Подготовительные работы:</b>                                                                                                                     |       |         |                    |                                  |
| 15 | DA01A | Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere (Очистка и удаление слоя грязи средней толщиной 5 см с дорожных слоев)                                                                                   | 100m2 | 3,900   | 50,000<br>10,000   | 195,000<br>39,000                |
| 16 | DI109 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)                                                                                                               | m3    | 2,500   | 162,685<br>64,000  | 406,713<br>160,000               |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4   | 5       | 6                          | 7                               |
|----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|----------------------------|---------------------------------|
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                | Lei |         |                            | 601,713                         |
|    |       | <b>Total Дорога( перекресток),<br/>связывающий ул. Чапаева<br/>Набережной длиной 35,0метров,<br/>шириной 10,0м. -<br/>Подготовительные работы:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                     |     |         |                            | <b>601,713<br/>199,000</b>      |
|    |       | <b>7. Восстановление дорожной<br/>одежды на участке( перекресток)<br/>длиной 35,0 метров, шириной<br/>10,0метров.</b>                                                                                                                                                       |     |         |                            |                                 |
| 17 | DI133 | Amenajarea stratului de egalizare<br>din beton asfaltic cu utilizarea<br>distribuitorului de mixturi<br>asfaltice (Устройство<br>выравнивающего слоя из<br>асфальтобетонной смеси с<br>применением укладчиков<br>асфальтобетона, толщиной 3см)                              | t   | 10,500  | $\frac{1\,897,829}{8,400}$ | $\frac{19\,927,200}{88,200}$    |
| 18 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor<br>de baza in vederea aplicarii unui<br>strat de beton asfaltic (Обработка<br>жидким битумом 0,9 л/м2)                                                                                                                                   | t   | 0,315   | $\frac{9\,361,429}{0,000}$ | $\frac{2\,948,850}{0,000}$      |
| 19 | DB16H | Imbracaminte de beton asfaltic cu<br>agregate marunte, executata la<br>cald, in grosime de 4,0 cm, cu<br>asternere mecanica (Покрытие<br>асфальтобетонное с мелким<br>заполнителем, выполненное<br>горячим способом, толщиной<br>4,0 см механически,<br>асфальтобетон BA16) | m2  | 350,000 | $\frac{178,832}{2,000}$    | $\frac{62\,591,200}{700,000}$   |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                | Lei |         |                            | 85 467,250                      |
|    |       | <b>Total Восстановление дорожной<br/>одежды на участке( перекресток)<br/>длиной 35,0 метров, шириной<br/>10,0метров.<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                               |     |         |                            | <b>85 467,250<br/>788,200</b>   |
|    |       | <b>8. Ямочный ремонт дороги по ул.<br/>Чапаева - Карла Маркса.</b>                                                                                                                                                                                                          |     |         |                            |                                 |
| 20 | DI06A | Repararea crapaturilor, mai largi<br>de 5mm, in imbracaminti<br>bituminoase, executate cu mortar<br>asfaltic ( Ремонт трещин<br>размером более 5мм в<br>битумных покрытиях с                                                                                                | m   | 40,000  | $\frac{96,876}{31,200}$    | $\frac{3\,875,040}{1\,248,000}$ |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                           | 4   | 5       | 6                 | 7                               |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-------------------|---------------------------------|
|    |         | помощью асфальтового покрытия)                                                                                                                                                                                                                              |     |         |                   |                                 |
| 21 | AcF03C  | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Устройство щебеночной подушки под бетон толщиной слоя 5см.) | m3  | 1,500   | 569,550<br>46,800 | 854,325<br>70,200               |
| 22 | DI93B   | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (Ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий, толщиной слоя до 5 см)                                                                                                          | m2  | 140,000 | 254,970<br>30,800 | 35 695,800<br>4 312,000         |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                | Lei |         |                   | 40 425,165                      |
|    |         | <b>Total Ямочный ремонт дороги по ул. Чапаева - Карла Маркса. Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                          |     |         |                   | <b>40 425,165<br/>5 630,200</b> |
|    |         | <b>9. Устройство водопрпускного лотка 8,50 метров, шириной 0,7метра</b>                                                                                                                                                                                     |     |         |                   |                                 |
| 23 | RpDC04A | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la piste aeroportuare (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в бетоне износа, на аэропортных полосах)                  | m   | 16,000  | 56,022<br>8,000   | 896,358<br>128,000              |
| 24 | DI109   | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)                                                                                                                       | m3  | 0,040   | 163,125<br>64,000 | 6,525<br>2,560                  |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                | Lei |         |                   | 902,883                         |
|    |         | <b>Total Устройство водопрпускного лотка 8,50 метров, шириной 0,7метра Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                 |     |         |                   | <b>902,883<br/>130,560</b>      |
|    |         | <b>10. Земляные работы</b>                                                                                                                                                                                                                                  |     |         |                   |                                 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5      | 6                  | 7                          |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------------------|----------------------------|
| 25 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории) | 100 м3 | 0,100  | 1 215,000<br>0,000 | 121,500<br>0,000           |
| 26 | TsA20B  | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)                                                                   | м3     | 1,100  | 82,400<br>82,400   | 90,640<br>90,640           |
| 27 | TsH222A | Incarcarea solului in transport auto (Погрузка земли в автотранспорт)                                                                                                                                                                                                                                                                                              | м3     | 11,100 | 44,400<br>44,400   | 492,840<br>492,840         |
| 28 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)                                                                                                                                                                                                        | t      | 18,900 | 4,640<br>0,000     | 87,700<br>0,000            |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Lei    |        |                    | 792,680                    |
|    |         | <b>Total Земляные работы<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |        |                    | <b>792,680<br/>583,480</b> |
|    |         | <b>11. Работы по устройству водоотводного лотка через дорогу.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |        |                    |                            |
| 29 | AcF03C  | Umpluturi in santuri la , ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Устройство щебеночной подушки, в качестве подложки, толщиной слоя 10см, материал заказчика)                                                                                                                      | м3     | 1,150  | 569,528<br>46,800  | 654,957<br>53,820          |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4   | 5       | 6                    | 7                               |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|----------------------|---------------------------------|
| 30 | DI123   | Montarea sectiilor rigolei, 07x3,00m pentru edificii artificiale la drumuri (Монтаж жел.бет. лотка размером 0,70x3,00м на искусственных сооружениях автомобильных дорог 3 лотка)                                                                                                                                                                       | m3  | 0,900   | 4 411,000<br>484,000 | 3 969,900<br>435,600            |
| 31 | CL18A   | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали А III, диаметром 20мм, уголка сечением 75x75мм, толщиной 5, полностью забетонированные ) | kg  | 356,800 | 29,195<br>8,400      | 10 416,690<br>2 997,120         |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Lei |         |                      | 15 041,547                      |
|    |         | <b>Total Работы по устройству водоотводного лотка через дорогу.<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                               |     |         |                      | <b>15 041,547<br/>3 486,540</b> |
|    |         | <b>12. Тротуар по ул. Набережной ,на участке длиной 136 метров, шириной 1,40метра. - Подготовительные работы:</b>                                                                                                                                                                                                                                      |     |         |                      |                                 |
| 32 | DI109   | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic( тротуар)                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3  | 3,800   | 162,678<br>64,000    | 618,175<br>243,200              |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Lei |         |                      | 618,175                         |
|    |         | <b>Total Тротуар по ул. Набережной ,на участке длиной 136 метров, шириной 1,40метра. - Подготовительные работы:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                               |     |         |                      | <b>618,175<br/>243,200</b>      |
|    |         | <b>13. Бордюры тротуарные длиной 136 метров.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |         |                      |                                 |
| 33 | TsA01C1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala                                                                                                                                             | m3  | 4,100   | 58,000<br>58,000     | 237,800<br>237,800              |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4   | 5       | 6                 | 7                               |
|----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-------------------|---------------------------------|
|    |       | aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт)                                             |     |         |                   |                                 |
| 34 | DA11B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Восстановление основания щебнем для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания, толщиной слоя 10см)                                                                                  | m3  | 19,100  | 859,320<br>66,000 | 16 413,012<br>1 260,600         |
| 35 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x250x80 мм для обрамления , тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см, бетон марки 150.) | m   | 136,000 | 232,206<br>12,000 | 31 580,016<br>1 632,000         |
|    |       | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Lei |         |                   | 48 230,828                      |
|    |       | <b>Total Бордюры тротуарные длиной 136 метров. Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |         |                   | <b>48 230,828<br/>3 130,400</b> |
|    |       | <b>14. Устройство покрытия тротуара, длиной 136,0м, шириной 1,40м.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |         |                   |                                 |
| 36 | DA11C | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire ( Устройство основания или замена профиля из щебня для дорог с ручной укладкой, выполненный щебнем фракции 15-25мм, толщиной 15см)                                                                      | m3  | 19,100  | 757,900<br>56,000 | 14 475,890<br>1 069,600         |
| 37 | DE17A | Pavaje executate din placi de                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2  | 190,400 | 249,495           | 47 503,848                      |

| 1 | 2 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4   | 5 | 6      | 7                               |
|---|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|--------|---------------------------------|
|   |   | trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток типа "Брусчатка" сечением 100x200x40мм , уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см. Плитка прессованная, заводского изготовления) |     |   | 23,840 | 4 539,136                       |
|   |   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Lei |   |        | 61 979,738                      |
|   |   | <b>Total Устройство покрытия тротуара, длиной 136,0м, шириной 1,40м. Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |   |        | <b>61 979,738<br/>5 608,736</b> |

|  |  |                               |      |            |
|--|--|-------------------------------|------|------------|
|  |  | Total                         | Lei  | 559 289,63 |
|  |  | Asigurari sociale si medicale | 24 % | 8 336,97   |
|  |  | Total                         |      | 567 626,60 |
|  |  | Cheltuieli de regie           | 10 % | 56 762,66  |
|  |  | Total                         |      | 624 389,26 |
|  |  | Beneficiu de deviz            | 6 %  | 37 463,36  |
|  |  | Total                         |      | 661 852,62 |
|  |  | TVA                           | 20 % | 132 370,52 |
|  |  | 794 223,14                    |      |            |
|  |  | <b>Total deviz:</b>           |      |            |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b>       |      |            |
|  |  | 34 737,38                     |      |            |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitale partii a  
drumului pe strazilor  
Naberejnaia- Ceapaev in or.  
Basarabeasca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 794 223,14 Lei**

Intocmit in prețuri curente 20.07.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                       |      |          |       |                  |
|-----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1.  | 7123011000200 | Betonist              | h-om | 36,2000  | 40,00 | 1 448,000        |
| 2.  | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 318,0201 | 40,00 | 12 720,804       |
| 3.  | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 197,5000 | 40,00 | 7 900,000        |
| 4.  | 7212030022700 | Sudor                 | h-om | 3,5680   | 40,00 | 142,720          |
| 5.  | 7214240021810 | Lacatus CM            | h-om | 67,7920  | 40,00 | 2 711,680        |
| 6.  | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 186,9380 | 40,00 | 7 477,520        |
| 7.  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 3,5680   | 40,00 | 142,720          |
| 8.  | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 3,0083   | 40,00 | 120,332          |
| 9.  | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 39,2040  | 40,00 | 1 568,160        |
| 10. | 9312040019600 | Sapator               | h-om | 12,6360  | 40,00 | 505,440          |
|     |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>34 737,38</b> |

**Materiale:**

|     |                     |                                                         |    |          |          |             |
|-----|---------------------|---------------------------------------------------------|----|----------|----------|-------------|
| 1.  | 1010126200341       | Carbuni de forja (huila)                                | kg | 5,3520   | 18,00    | 96,336      |
| 2.  | 11110001000131<br>1 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte | t  | 109,9800 | 1 800,00 | 197 964,000 |
| 3.  | 1212121212121       | Apa                                                     | m3 | 7,4572   | 20,00    | 149,144     |
| 4.  | 1411122201646       | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm    | m3 | 3,8773   | 510,00   | 1 977,423   |
| 5.  | 1411122201672       | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm    | m3 | 47,5399  | 510,00   | 24 245,349  |
| 6.  | 1412122100880       | Filer de calcar                                         | kg | 108,4000 | 3,00     | 325,200     |
| 7.  | 1421102200000       | Nisip bitumat                                           | t  | 3,5100   | 380,00   | 1 333,800   |
| 8.  | 1421102200513       | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm       | m3 | 2,8560   | 380,00   | 1 085,280   |
| 9.  | 1421102200546       | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)    | m3 | 0,9520   | 380,00   | 361,760     |
| 10. | 1421102200547       | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)      | m3 | 7,2352   | 380,00   | 2 749,376   |
| 11. | 1421102206036       | Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm                      | m3 | 11,0699  | 510,00   | 5 645,649   |
| 12. | 14221022055070      | Beton asfaltic                                          | t  | 53,4700  | 1 800,00 | 96 246,000  |
| 13. | 2320156200951       | Motorina motor Disel-ld                                 | kg | 16,4000  | 20,00    | 328,000     |
| 14. | 2320166200676       | White spirit                                            | kg | 8,0800   | 27,00    | 218,160     |
| 15. | 23203226000401      | Bitum                                                   | t  | 1,0846   | 9 000,00 | 9 761,400   |

|     |                    |                                                                                  |     |            |          |                   |
|-----|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-------------------|
| 16. | 23203226001101     | Bitum                                                                            | t   | 0,0840     | 9 000,00 | 756,000           |
| 17. | 2320322600192      | Bitum pentru drumuri tip D 80/120                                                | kg  | 117,6000   | 9,80     | 1 152,480         |
| 18. | 2651122100024      | Ciment portland P 40 saci S388                                                   | kg  | 944,6400   | 2,80     | 2 644,992         |
| 19. | 2651122100027      | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                      | kg  | 304,6400   | 2,80     | 852,992           |
| 20. | 2651122100442      | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                        | kg  | 2 513,2800 | 2,80     | 7 037,184         |
| 21. | 2661112800655*-40  | Placi din beton, pentru trotuare 100x200x40                                      | m2  | 193,2560   | 165,00   | 31 887,240        |
| 22. | 2663102100001      | Beton clasa...(pt.informatie) M150                                               | m3  | 18,9480    | 2 200,00 | 41 685,600        |
| 23. | 2666122800285*-150 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150                        | m   | 277,3800   | 160,00   | 44 380,800        |
| 24. | 2666122800325*-80  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 80                         | m   | 136,6800   | 110,00   | 15 034,800        |
| 25. | 2666122800562      | Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m                                                     | m3  | 0,9270     | 2 500,00 | 2 317,500         |
| 26. | 2710603420379      | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                  | kg  | 12,8700    | 12,00    | 154,440           |
| 27. | 2734113803207      | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                      | kg  | 3,5680     | 24,00    | 85,632            |
| 28. | 2775276309886      | Confectii metalice inglobate in beton                                            | kg  | 356,8000   | 20,00    | 7 136,000         |
| 29. | 2873155901200      | Electrozi pentru sudura                                                          | kg  | 1,7840     | 53,00    | 94,552            |
| 30. | 2881116002701      | Disc pentru taiat placi                                                          | buc | 3,8080     | 20,00    | 76,160            |
| 31. | 2881116002721      | Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1 | buc | 0,6525     | 55,00    | 35,888            |
| 32. | 4011106202741      | Energie electrica                                                                | kw  | 2,8544     | 2,47     | 7,050             |
| 33. | 4100116202806      | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                         | m3  | 3,8200     | 20,00    | 76,400            |
| 34. | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                    | m3  | 2,0640     | 20,00    | 41,280            |
|     |                    | <b>Total materiale de construcții</b>                                            |     |            |          | <b>497 943,87</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |                |                                                                   |      |         |        |                  |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1.  | 12340002506    | Compresor 5-6 m3/min                                              | h-ut | 9,9510  | 50,00  | 497,550          |
| 2.  | 29123400025101 | Motocompresor                                                     | h-ut | 17,5000 | 50,00  | 875,000          |
| 3.  | 2922140007000  | Macara                                                            | h-ut | 3,0420  | 400,00 | 1 216,800        |
| 4.  | 2940520007684  | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP     | h-ut | 36,2000 | 35,00  | 1 267,000        |
| 5.  | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                    | h-ut | 0,3159  | 300,00 | 94,770           |
| 6.  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                         | h-ut | 1,3253  | 500,00 | 662,650          |
| 7.  | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf               | h-ut | 6,2010  | 300,00 | 1 860,300        |
| 8.  | 29522400040040 | Compactor                                                         | h-ut | 1,9600  | 300,00 | 588,000          |
| 9.  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf | h-ut | 13,4781 | 300,00 | 4 043,430        |
| 10. | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                    | h-ut | 4,9210  | 300,00 | 1 476,300        |
| 11. | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                   | h-ut | 1,4763  | 300,00 | 442,890          |
| 12. | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp      | h-ut | 7,4072  | 600,00 | 4 444,320        |
| 13. | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc       | h-ut | 0,2250  | 540,00 | 121,500          |
| 14. | 29522700004029 | Topitor de bitum                                                  | h-ut | 1,1200  | 65,00  | 72,800           |
| 15. | 2952270003370  | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                   | h-ut | 9,9510  | 65,00  | 646,816          |
| 16. | 2952270004035  | Malaxor manual de asfalt pina la 600 l                            | h-ut | 2,5600  | 200,00 | 512,000          |
| 17. | 29525000050040 | Tractor                                                           | h-ut | 1,1200  | 100,00 | 112,000          |
| 18. | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                | h-ut | 1,7893  | 200,00 | 357,860          |
| 19. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                     | h-ut | 36,5820 | 200,00 | 7 316,400        |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                               |      |         |        | <b>26 608,38</b> |

|              |            |                   |
|--------------|------------|-------------------|
| <b>Total</b> | <b>Lei</b> | <b>559 289,63</b> |
|--------------|------------|-------------------|

|                               |      |                   |
|-------------------------------|------|-------------------|
| Asigurari sociale si medicale | 24 % | 8 336,97          |
| Total                         |      | 567 626,60        |
| Cheltuieli de regie           | 10 % | 56 762,66         |
| Total                         |      | 624 389,26        |
| Beneficiu de deviz            | 6 %  | 37 463,36         |
| Total                         |      | 661 852,62        |
| TVA                           | 20 % | 132 370,52        |
| <b>Total deviz:</b>           |      | <b>794 223,14</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** **Reparatia capitale partii a drumului pe strazilor Naberejnaia- Ceapaev in or. Basarabeasca**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                    | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                            |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Бордюры дорожные по ул. Набережной , длиной 136 метров. - Подготовительные работы:</b>                                                                                                                                               |      |                                        |                      |                        |
| 1      | RpDC04A                     | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la piste aeroportuare (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в бетоне износа, на аэропортных полосах) | m    |                                        |                      | 56,022<br>8,000        |
|        | 7123011000200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,2000                                 | 40,00                | 8,00                   |
|        | 2881116002721               | Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1                                                                                                                                                           | buc  | 0,0035                                 | 55,00                | 0,20                   |
|        | 1212121212121               | Apa                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0400                                 | 20,00                | 0,82                   |
|        | 2940520007684               | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,2000                                 | 35,00                | 7,00                   |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,2000                                 | 200,00               | 40,00                  |
| 2      | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton<br>Разборка бетонных бордюров со стороны тротуара)                                                                                                      | m    |                                        |                      | 12,800<br>12,800       |

| 1 | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5      | 6        | 7                 |
|---|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-------------------|
|   | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,3200 | 40,00    | 12,80             |
| 3 | Tr11AC03E1         | Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 50-100 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка бордюров группы С - упакованных, весом 50-100 кг - с переносом до 10 м, укладыванием - с площадки в авто 1 категории)                                                                                                                                                                                                                                                          | t    |        |          | 18,000<br>18,000  |
|   | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,4500 | 40,00    | 18,00             |
| 4 | TsI51A2            | Transportarea borduri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка бордюров автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | t    |        |          | 5,400<br>0,000    |
|   | 3410540000007      | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0270 | 200,00   | 5,40              |
|   |                    | <b>2. Земляные работы</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |        |          |                   |
| 5 | TsA01A1            | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы) | m3   |        |          | 20,800<br>20,800  |
|   | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,5200 | 40,00    | 20,80             |
| 6 | TsH222A            | Incarcarea solului in transport auto (Погрузка земли в автотранспорт)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   |        |          | 44,400<br>44,400  |
|   | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,1100 | 40,00    | 44,40             |
| 7 | TsI51A1            | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | t    |        |          | 4,640<br>0,000    |
|   | 3410540000007      | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0232 | 200,00   | 4,64              |
|   |                    | <b>3. Установка бордюров, общей длиной по обе стороны 276 метров.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |        |          |                   |
| 8 | AcF03C             | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Устройство щебеночной подушки под бетон толщиной слоя 10см.)                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   |        |          | 569,547<br>46,800 |
|   | 9312040019600      | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 1,1700 | 40,00    | 46,80             |
|   | 1421102206036      | Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 1,0250 | 510,00   | 522,75            |
| 9 | DE10A              | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000x300x150мм, по бетонному основанию 30x15 см. Бетон марки M150)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m    |        |          | 294,736<br>23,600 |
|   | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1500 | 40,00    | 6,00              |
|   | 7129020012800      | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,4400 | 40,00    | 17,60             |
|   | 2663102100001      | Beton clasa...(pt.informatie) M150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0450 | 2 200,00 | 99,00             |
|   | 2651122100024      | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 2,9200 | 2,80     | 8,18              |
|   | 1421102200513      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0080 | 380,00   | 3,04              |
|   | 2666122800285*-150 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m    | 1,0050 | 160,00   | 160,80            |
|   | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0060 | 20,00    | 0,12              |
|   |                    | <b>4. Дорога длиной участка 136,0</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |        |          |                   |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                   | 4     | 5      | 6        | 7                  |
|----|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|--------------------|
|    |                 | <b>метров, шириной 6,0метров по ул. Набережной . -<br/>Подготовительные работы</b>                                                                                                                                                                  |       |        |          |                    |
| 10 | DA01A           | Curătirea și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere (Очистка и удаление слоя грязи средней толщиной 5 см с дорожных слоев)                                                                                   | 100m2 |        |          | 50,000<br>10,000   |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                             | h-om  | 0,2500 | 40,00    | 10,00              |
|    | 2952220003546   | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0800 | 500,00   | 40,00              |
| 11 | DI109           | Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)                                                                                                               | m3    |        |          | 162,671<br>64,000  |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 1,6000 | 40,00    | 64,00              |
|    | 2952220003546   | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0191 | 500,00   | 9,55               |
|    | 2952270003370   | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                                                     | h-ut  | 0,7750 | 65,00    | 50,38              |
|    | 12340002506     | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,7750 | 50,00    | 38,75              |
|    |                 | <b>5. Восстановление существующей дорожной одежды на участке длиной 136,0 метров, шириной 6,0метра</b>                                                                                                                                              |       |        |          |                    |
| 12 | DI133           | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона, толщиной 3см)                           | t     |        |          | 1 897,831<br>8,400 |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 0,2100 | 40,00    | 8,40               |
|    | 14221022055070  | Beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                                      | t     | 1,0100 | 1 800,00 | 1 818,00           |
|    | 2952240004105   | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut  | 0,0399 | 300,00   | 11,97              |
|    | 29522400040101  | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut  | 0,1330 | 300,00   | 39,90              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0326 | 600,00   | 19,56              |
| 13 | DI107           | Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Обработка жидким битумом 0,9 л/м2)                                                                                                                    | t     |        |          | 9 359,512<br>0,000 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                                                                               | t     | 1,0300 | 9 000,00 | 9 269,51           |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                                      | h-ut  | 0,3000 | 300,00   | 90,00              |
| 14 | DB16H           | Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически, асфальтобетон BA16) | m2    |        |          | 178,832<br>2,000   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                          | h-om  | 0,0500 | 40,00    | 2,00               |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                                                             | t     | 0,0940 | 1 800,00 | 169,20             |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                                                                       | t     | 0,0030 | 380,00   | 1,14               |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                                                     | kg    | 0,0110 | 12,00    | 0,13               |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0053 | 300,00   | 1,59               |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0053 | 300,00   | 1,59               |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0053 | 600,00   | 3,18               |
|    |                 | <b>6. Дорога( перекресток), связывающий ул. Чапаева Набережной длиной 35,0метров, шириной 10,0м. -<br/>Подготовительные работы:</b>                                                                                                                 |       |        |          |                    |
| 15 | DA01A           | Curătirea și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere (Очистка и удаление слоя грязи средней толщиной 5 см с дорожных слоев)                                                                                   | 100m2 |        |          | 50,000<br>10,000   |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                             | h-om  | 0,2500 | 40,00    | 10,00              |
|    | 2952220003546   | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0800 | 500,00   | 40,00              |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                           | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
| 16 | DI109           | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)                                                                                                                       | m3   |        |          | 162,685<br>64,000  |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,6000 | 40,00    | 64,00              |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0191 | 500,00   | 9,56               |
|    | 2952270003370   | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,7750 | 65,00    | 50,38              |
|    | 12340002506     | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,7750 | 50,00    | 38,75              |
|    |                 | <b>7. Восстановление дорожной одежды на участке( перекресток) длиной 35,0 метров, шириной 10,0метров.</b>                                                                                                                                                   |      |        |          |                    |
| 17 | DI133           | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона, толщиной 3см)                                   | t    |        |          | 1 897,829<br>8,400 |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2100 | 40,00    | 8,40               |
|    | 14221022055070  | Beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                                              | t    | 1,0100 | 1 800,00 | 1 818,00           |
|    | 2952240004105   | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0399 | 300,00   | 11,97              |
|    | 29522400040101  | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,1330 | 300,00   | 39,90              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0326 | 600,00   | 19,56              |
| 18 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Обработка жидким битумом 0,9 л/м2)                                                                                                                            | t    |        |          | 9 361,429<br>0,000 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                                                                                       | t    | 1,0300 | 9 000,00 | 9 271,43           |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,3000 | 300,00   | 90,00              |
| 19 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически, асфальтобетон BA16)         | m2   |        |          | 178,832<br>2,000   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0500 | 40,00    | 2,00               |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                                                                     | t    | 0,0940 | 1 800,00 | 169,20             |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                                                                               | t    | 0,0030 | 380,00   | 1,14               |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0110 | 12,00    | 0,13               |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0053 | 300,00   | 1,59               |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0053 | 300,00   | 1,59               |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0053 | 600,00   | 3,18               |
|    |                 | <b>8. Ямочный ремонт дороги по ул. Чапаева - Карла Маркса.</b>                                                                                                                                                                                              |      |        |          |                    |
| 20 | DI06A           | Repararea crapaturilor, mai largi de 5mm, in imbracaminti bituminoase, executate cu mortar asfaltic ( Ремонт трещин размером более 5мм в битумных покрытиях с помощью асфальтового покрытия)                                                                | m    |        |          | 96,876<br>31,200   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,7800 | 40,00    | 31,20              |
|    | 1412122100880   | Filer de calcar                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 2,7100 | 3,00     | 8,13               |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0060 | 380,00   | 2,28               |
|    | 2320322600192   | Bitum pentru drumuri tip D 80/120                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 2,9400 | 9,80     | 28,81              |
|    | 2320166200676   | White spirit                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,2020 | 27,00    | 5,45               |
|    | 2320156200951   | Motorina motor Disel-ld                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,4100 | 20,00    | 8,20               |
|    | 2952270004035   | Malaxor manual de asfalt pina la 600 l                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0640 | 200,00   | 12,80              |
| 21 | AcF03C          | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Устройство щебеночной подушки под бетон толщиной слоя 5см.) | m3   |        |          | 569,550<br>46,800  |
|    | 9312040019600   | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 1,1700 | 40,00    | 46,80              |
|    | 1421102206036   | Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 1,0250 | 510,00   | 522,75             |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
| 22 | DI93B          | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (Ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий, толщиной слоя до 5 см)                                                                                                                                                                                                                 | m2     |        |          | 254,970<br>30,800  |
|    | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,7700 | 40,00    | 30,80              |
|    | 14221022055070 | Beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | t      | 0,1150 | 1 800,00 | 207,00             |
|    | 23203226001101 | Bitum                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | t      | 0,0006 | 9 000,00 | 5,40               |
|    | 29123400025101 | Motocompresor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,1250 | 50,00    | 6,25               |
|    | 29522400040040 | Compactor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0140 | 300,00   | 4,20               |
|    | 29522700004029 | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0080 | 65,00    | 0,52               |
|    | 29525000050040 | Tractor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0080 | 100,00   | 0,80               |
|    |                | <b>9. Устройство водопропускного лотка 8,50 метров, шириной 0,7метра</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                           |        |        |          |                    |
| 23 | RpDC04A        | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la piste aeroportuare (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в бетоне износа, на аэропортных полосах)                                                                                                                         | m      |        |          | 56,022<br>8,000    |
|    | 7123011000200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,2000 | 40,00    | 8,00               |
|    | 2881116002721  | Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc    | 0,0035 | 55,00    | 0,20               |
|    | 1212121212121  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0400 | 20,00    | 0,82               |
|    | 2940520007684  | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,2000 | 35,00    | 7,00               |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,2000 | 200,00   | 40,00              |
| 24 | DI109          | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)                                                                                                                                                                                                                              | m3     |        |          | 163,125<br>64,000  |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 1,6000 | 40,00    | 64,00              |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0191 | 500,00   | 10,00              |
|    | 2952270003370  | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,7750 | 65,00    | 50,38              |
|    | 12340002506    | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,7750 | 50,00    | 38,75              |
|    |                | <b>10. Земляные работы</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |        |          |                    |
| 25 | TsC03F1        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) | 100 m3 |        |          | 1 215,000<br>0,000 |
|    | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 2,2500 | 540,00   | 1 215,00           |
| 26 | TsA20B         | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)                                                                   | m3     |        |          | 82,400<br>82,400   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 2,0600 | 40,00    | 82,40              |
| 27 | TsH222A        | Incarcarea solului in transport auto (Погрузка земли в автотранспорт)                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3     |        |          | 44,400<br>44,400   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 1,1100 | 40,00    | 44,40              |
| 28 | TsI51A1        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)                                                                                                                                                                                                        | t      |        |          | 4,640<br>0,000     |
|    | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0232 | 200,00   | 4,64               |
|    |                | <b>11. Работы по устройству водоотводного лотка через дорогу.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |        |          |                    |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5       | 6        | 7                                       |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-----------------------------------------|
| 29 | AcF03C        | Umpluturi in santuri la , ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Устройство щебеночной подушки, в качестве подложки, толщиной слоя 10см, материал заказчика)                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   |         |          | <div>569,528</div> <div>46,800</div>    |
|    | 9312040019600 | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,1700  | 40,00    | 46,80                                   |
|    | 1421102206036 | Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 1,0250  | 510,00   | 522,73                                  |
| 30 | DI123         | Montarea sectiilor rigolei, 07x3,00m pentru edificii artificiale la drumuri (Монтаж жел.бет. лотка размером0,70x3,00м на искусственных сооружениях автомобильных дорог 3 лотка)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   |         |          | <div>4 411,000</div> <div>484,000</div> |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 12,1000 | 40,00    | 484,00                                  |
|    | 2666122800562 | Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 1,0000  | 2 500,00 | 2 575,00                                |
|    | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 3,3800  | 400,00   | 1 352,00                                |
| 31 | CL18A         | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали А III, диаметром 20мм, уголка сечением 75x75мм, толщиной 5, полностью забетонированные )                                                                                                                                                    | kg   |         |          | <div>29,195</div> <div>8,400</div>      |
|    | 7214240021810 | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1900  | 40,00    | 7,60                                    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0100  | 40,00    | 0,40                                    |
|    | 7212030022700 | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0100  | 40,00    | 0,40                                    |
|    | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0100  | 24,00    | 0,24                                    |
|    | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 1,0000  | 20,00    | 20,00                                   |
|    | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0050  | 53,00    | 0,27                                    |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kw   | 0,0080  | 2,47     | 0,02                                    |
|    | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0150  | 18,00    | 0,27                                    |
|    |               | <b>12. Тротуар по ул. Набережной ,на участке длиной 136 метров, шириной 1,40метра. - Подготовительные работы:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |         |          |                                         |
| 32 | DI109         | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic( trotuар)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   |         |          | <div>162,678</div> <div>64,000</div>    |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,6000  | 40,00    | 64,00                                   |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0191  | 500,00   | 9,55                                    |
|    | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,7750  | 65,00    | 50,38                                   |
|    | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,7750  | 50,00    | 38,75                                   |
|    |               | <b>13. Бордюры тротуарные длиной 136 метров.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |         |          |                                         |
| 33 | TsA01C1       | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт) | m3   |         |          | <div>58,000</div> <div>58,000</div>     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 1,4500  | 40,00    | 58,00                                   |
| 34 | DA11B         | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Восстановление основания щебнем для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания, толщиной слоя 10см)                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   |         |          | <div>859,320</div> <div>66,000</div>    |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,6500  | 40,00    | 66,00                                   |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,2030  | 510,00   | 103,53                                  |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5       | 6        | 7                 |
|----|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-------------------|
|    |                   | mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |         |          |                   |
|    | 1411122201672     | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 1,2190  | 510,00   | 621,69            |
|    | 4100116202806     | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,1500  | 20,00    | 3,00              |
|    | 2952240004010     | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,2070  | 300,00   | 62,10             |
|    | 3410540005603     | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0150  | 200,00   | 3,00              |
| 35 | DE11A             | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x250x80 мм для обрамления , тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см, бетон марки 150.)                                                                                                                                                       | m    |         |          | 232,206<br>12,000 |
|    | 9310060019900     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,1200  | 40,00    | 4,80              |
|    | 7129020012800     | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1800  | 40,00    | 7,20              |
|    | 2663102100001     | Beton clasa...(pt.informatie) M150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0480  | 2 200,00 | 105,60            |
|    | 2651122100024     | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,0200  | 2,80     | 2,86              |
|    | 1421102200513     | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0030  | 380,00   | 1,14              |
|    | 2666122800325*-80 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 80                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m    | 1,0050  | 110,00   | 110,55            |
|    | 4100116202818     | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0030  | 20,00    | 0,06              |
|    |                   | <b>14. Устройство покрытия тротуара, длиной 136,0м, шириной 1,40м.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |         |          |                   |
| 36 | DA11C             | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire ( Устройство основания или замена профиля из щебня для дорог с ручной укладкой, выполненный щебнем фракции 15-25мм, толщиной 15см)                                                                                                                                                                                                                            | m3   |         |          | 757,900<br>56,000 |
|    | 7129020012800     | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 1,4000  | 40,00    | 56,00             |
|    | 1411122201672     | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 1,2700  | 510,00   | 647,70            |
|    | 4100116202806     | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0500  | 20,00    | 1,00              |
|    | 2952240004010     | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,1740  | 300,00   | 52,20             |
|    | 3410540005603     | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0050  | 200,00   | 1,00              |
| 37 | DE17A             | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток типа " Брусчатка" сечением 100x200x40мм , уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см. Плитка прессованная, заводского изготовления) | m2   |         |          | 249,495<br>23,840 |
|    | 7129020012800     | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,5802  | 40,00    | 23,21             |
|    | 9310060019922     | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0158  | 40,00    | 0,63              |
|    | 2651122100027     | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 1,6000  | 2,80     | 4,48              |
|    | 2651122100442     | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 13,2000 | 2,80     | 36,96             |
|    | 2661112800655*-40 | Placi din beton, pentru trotuare 100x200x40                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 1,0150  | 165,00   | 167,47            |
|    | 1421102200546     | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0050  | 380,00   | 1,90              |
|    | 1421102200547     | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0380  | 380,00   | 14,44             |
|    | 2881116002701     | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,0200  | 20,00    | 0,40              |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.